
Český jazyk 8 

 

pracovní sešit 46 – zkuste graficky znázornit větu Malá říčka s malebnými zákoutími a písčitými 

zátokami poskytuje příjemné osvěžení. 

 

minule jste si měli zapsat druhy vedlejších vět v souvětích podřadných, dnes si je zkusíte procvičit 

 

učebnice 103/7 – zkuste odlišit věty vedlejší časové a podmínkové 

 

učebnice 104/9a,b 

 

pracovní sešit 47/1, 48/3 (najděte v nabídce alespoň jeden příklad pro vedlejší větu přísudkovou, 

podmětnou, předmětnou a přívlastkovou) 

 

 

zápis do školního sešitu, nadpis Souvětí podřadné s více vedlejšími větami 

 

na jedné hlavní větě může záviset více vět vedlejších, které jsou souřadně spojeny 

 

vedlejší věty mohou být stejného druhu, je mezi nimi významový poměr – slučovací, odporovací, 

stupňovací, vylučovací a důsledkový 

 

souřadně spojené věty vedlejší se obvykle oddělují čárkami, kromě spojek v poměru slučovacím (a, 

i, ani) nebo vylučovacím (nebo, či) 

 

pokud jsou souřadně spojené věty vloženy do věty hlavní, pak je oddělujeme čárkami z obou stran 

 

projděte si příklady souvětí s více vedlejšími větami – učebnice, strana 106 – zapište si větu, která je 

uvedena jako příklad pro poměr slučovací a stupňovací (zbytek bude zadán příště) 

 

kontrola zadaných DÚ – přepsat do Wordu či poslat ofocenou stránku z pracovního sešitu/učebnice 

do neděle 7. 6. 2020 na e-mail rory.peters@seznam.cz tato cvičení: pracovní sešit 45 – grafický 

rozbor věty Od té doby se tato dívka prosazuje jako modelka nejen u nás, ale i v zahraničí.; učebnice 

99/2 - (zkusit rozlišit větu hlavní od vedlejší a doplnit čárky) prvních 5 vět 

 

sloh – úvaha – zamyslet se nad tématem Jak bych mohl být jednou užitečný pro druhé lidi? – zkusit 

sepsat alespoň na 8 řádků 

 

literatura -– (strany 182-184), Leo Rosten – Pan Kaplan má stále třídu rád – najděte v textu odpovědi 

na tyto 3 otázky – Jak se jmenoval/a primus třídy (nejlepší žák)? Jaká zvířata byla zmíněna v básni 

pana Kaplana? Jak pan Kaplan vyslovoval slovo dveře? 

 

Pro případné dotazy pište na jech@zskolinec.cz 

 

Úkoly do sešitu, pracovního sešitu a učebnice budou kontrolovány po návratu do školy, některé budu 

chtít přepsat do Wordu a poslat v příloze na rory.peters@seznam.cz - jmenovitě je budu vypisovat 

v přehledech na jednotlivé týdny. 

 

Své platné e-mailové adresy mi napište na výše zmíněnou mailovou adresu jech@zskolinec.cz 

 

mailto:jech@zskolinec.cz
mailto:jech@zskolinec.cz

